

Wychodzi w dni powszednie o godzinach 9 po południu z datą dnia następującego.

Przez rok i pół przeszło wyciekł w kraju i Austrii milionów 2 h. 20 h. w Niemczech 8 h. w Anglii 4 h. w innych państwach 4 h. — — — — —

Dziś: św. Onufrego W. Jutro: św. Antoniego z P.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska I. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca o g. 4 m. 6 Zachód „ „ 7 m. 53

Długość dnia godzin 15 minut 47 Przybyło dnia od wczoraj 0 min.

OGŁOSZENIA I PRZEPROŚBY WYKONAWCZA przyjmują wyjątkowo: w godzinach 9 do 12 w godzinach 12 do 12 w godzinach 12 do 12

Wystąpienie hr. Stadnickiego.

Coraz częściej słyszymy głosy oburzenia, budzącego się w szerokich kołach obywateli naszego kraju, na mowę, którą wygłosił hr. Stanisław Stadnicki na końcowym posiedzeniu komisji apelacyjnej dla podatku osobisto-dochodowego, — a w której uznał za właściwe ostro wystąpić przeciw akcyi, rozpoczętej przez bardzo poważnych obywateli kraju, a zmierzającej do sanacji stosunków podatkowych i złagodzenia nacisku fiskalnego. Akcyę tę, powitaną tak życzliwie przez cały kraj, nazwał hr. Stadnicki agitacją i to agitacją niewłaściwą i zasługującą na potępienie. — Gdyby z zarzutem takim wystąpił któryś z urzędników skarbowych, zasiadających w komisji, nie zabolaboby to nikogo, ale to, że wystąpił z nim reprezentant obywatelstwa i do tego maż tej miary, co hr. Stadnicki, to właśnie sprawia bardzo przykre wrażenie i wszyscy pytają, co też mogło go skłonić do tego wystąpienia. — W całej dotychczasowej działalności zapisał się hr. Stadnicki chlubnie na wielu polach pracy publicznej, jako maż, ożywiony najlepszymi chęćmi i rzadkiej obowiązkowości i pracowitości. Zarówno w Sejmie jak w licznych komisjach i w Towarzystwie gospodarskiem spełniał swe funkcje zawsze sumiennie i należy do najpożyteczniejszych pracowników wszystkich tych korporacji i instytucyj, których jest członkiem. Z tych powodów tak dalece urosło uznanie dla niego, że kiedy rozeszła się wieść, iż niebawem opróżnione zostanie stanowisko marszałka kraju, bardzo często można się było spotkać ze zdaniem, iż dobrze byłoby, aby tę godność jemu powierzono, bo jest to maż pod każdym względem jak najbardziej dodatni.

Nagle występuje hr. Stadnicki przeciw ruchowi, który wyłonił się wśród społeczeństwa spontanicznie, bez nieczyjjej agitacyi i rozlał się szeroką strugą po kraju tak, jak rozlewa się płyn z przepelnionego kielicha. Ze uciśk podatkowy jest w kraju naszym i to nie od dzisiaj, tego chyba udowodnić nie potrzeba. — Od lat kilkunastu skarży się nań ludzkie, ale znowiło go w milczeniu. Naraz do już istniejących podatków przybył nowy, osobisto-dochodowy, ze swemi niesłychanymi szczykami, więc nie dziwne, że kielich gorczy się przelał i ludność szuka środków obrony. Widzimy, że i w zachodnich prowincjach monarchii ludność skarży się na uciśk fiskalny i rozwija akcyę przeciw niemu, jak tego dowodzi odbyty niedawno wiedeński kongres w Wiedniu, zwolany specjalnie dla przeciwdziałania uciśkowi podatkowemu. Jakże w nieskończenie gorszej pozycji jest ludność naszego kraju w porównaniu z ludnością innych prowincyj Austrii. Toż nie tylko uciążliwym, ale rzeźmożnym, nieprawdliwym w wysokim stopniu jest dopładanie się, aby ludność Galicyi płaciła tak samo wysokie podatki, jak ludność prowincyj zachodnich, skoro stosunki są u nas zupełnie odmienne i to, rozumie się, na naszą niekorzyść.

Wzjemy po kolei wszystkie główne podatki stałe i rozpatrzymy, o ile Galicya znajduje się w warunkach gorszych aniżeli inne prowincje monarchii. Zaczniemy od podatku domowo-ozynowego. Czyż można przyjąć, że ten podatek obciąża właściciela domu, dajmy na to w Tryescie lub Wiedniu w tym samym stopniu, co właściciela domu we Lwowie? Kto podróżował po zachodnich i południowych prowincjach monarchii i poznał bodaj pobieżnie tamtejsze stosunki, lub kto weźmie wykazy meteorologiczne z rozmaitych miast austriackich i przejrzy je starannie, ten pojmie dobrze, że właściciele domów w Galicyi są w najniekorzystniejszym położeniu w całym państwie i że samo posiadanie domu nakłada na nich tak wielkie ciężary, o jakich w innych prowincjach pojęcia nawet nie mają. Sprawia to przedewszystkiem klimat. Dom w Tryescie, w Gracu, w Wiedniu, raz wystawiony nie potrzebuje przez długie lata żadnych reparacyj, podczas gdy u nas skutkiem niekorzystnych wpływów atmosferycznych potrzebuje nieustannych naprawek i bardzo kosztownej konserwacyi. Ilekroć w ciągu zimy mamy w południe odwilż, a mroz wieczorem, podczas odwilży woda wsiąka we wszystkie szpary, jakie się znajdują w dachówkach i

w zagłębieniach muru lub w spojeniach blachy, wieczorem woda ta nagłe marznie i rozsadza ten materiał, który podczas odwilży sobą napoiła. Powtórzyć taką operacyę jakie sto dwadzieścia do stu pięćdziesiąt razy na rok, a będziemy mieli wyobrażenie, jak wygląda dom na wiosnę, gdy stokiłkadiesiat razy marznąca woda porozsadzała w nim wszystkie spojenia, popsuła wszystkie rynny, zniszczyła dach i pokrajała mury we wszystkich zagłębieniach. W zachodnich prowincjach Austrii raz zbudowany dach czy to z dachówek, czy z blachy, czy z cynku, czy z łupku, istnieje lat kilkadziesiąt bez żadnych niemal naprawek, w Galicyi rok w rok naprawiać dach potrzeba po każdej zimie i skoro tylko nadejdzie miesiąc maj, to okazuje się, że pierwszy lepszy rzęsty deszcz przebijają dach w rozmaitych punktach z powodu, że w zimie rozsadziła go marznąca woda. A teraz weźmy piec i porównajmy ich trwałość w zachodnich prowincjach a w Galicyi, to się okaże, że wyjątkowo są piec, które w Galicyi wytrzymują lat piętnaście, podczas gdy w zachodnich prowincjach Austrii piec stoja i po lat pięćdziesiąt i dłużej bez naprawek, z powodu, że łagodne zimy nie zmuszają lokatorów do palenia tak wielkiego, aby się przepalała gлина, używana do futrowania pieców i żeby się przepalały druty, używane do wiązania kafi. A potem, już bez względu na klimat, samo wykonanie budowy, jakie ono jest we Lwowie, a jakie w Wiedniu, Gracu, Tryescie i wogóle wszędzie po granicami Galicyi. Tam robotnik sumienny i doskonale wykształcony w swym zawodzie, wykonuje rzeź każdą mocno i trwale, u nas zaś czy to pod wpływem ogólnej wady charakteru, czy też nieuczciwej spekulacyi budowlanej, partactwo rozwielało się do tego stopnia, zwłaszcza w przemyśle budowlanym, że czy to murarskie, czy stolarskie, czy kafiarskie, czy blacharskie roboty już po paru latach wymagają naprawy.

A jednak tych stosunków ustawodawstwo podatkowe wcale nie uwzględnia i właściciel domu w Tryescie lub w Wiedniu tak samo potracić sobie może z ogólnego dochodu 15% na konserwacyę i administracyę budynku, jak właściciel domu we Lwowie, chociaż ten ostatni musi ponosić dwa i trzy razy większe wydatki na utrzymanie swego budynku w stanie zdobnym do zamieszkania i chociaż mu w żaden sposób 15% na konserwacyę wystarczycie może, czego najlepszym dowodem jest fakt, że gdyby fasyonowany budynek rządowy, toby sam rząd się przekonał, iż w Galicyi nie potraciłby z 15% pokryć wydatków corocznych na konserwacyę i na naprawę tych budynków.

Są nadto pewne zwyczajowe praktyki, które pogarszają ogromnie położenie właścicieli domów w naszym kraju. Oto np. w Wiedniu, gdy opróżnione zostanie mieszkanie, to potrzebne reparacy, jak pomalowanie lub wytapetowanie, naprawę kuchni lub pieców, oczyszczenie podłóg i t. p. przedsięwzięć musi własnym kosztem lokator, najmujący to mieszkanie, u nas ciężar ten spada na właściciela, bo taki jest zwyczaj. Przytem właściciel domu w Galicyi nierównie więcej narażony jest na to, że mieszkanie będzie mu próżno stało, bo u nas termin wynajmu mieszkań jest z reguły miesięczny, a w Wiedniu półroczny.

Tych kilka przykłądów świadczy wymownie o tem, o ile gorsza jest pozycja kontrybuenta, opłacającego podatek domowo-ozynowy w Galicyi, a gdzieindziej w Austrii. W podobnym położeniu są kontrybucenci, opłacający inne stałe podatki. Z kolei weźmy np. podatek z rebokowy. Czyż można stawiać na równi kupca lub fabrykanta, opłacającego podatek zarobkowy, a osiadłego w Wiedniu z tej samej kategorii kupcem lub fabrykantem w Galicyi? Tam kupiec lub fabrykant, którego część majątku stanowią pretensje kupieckie do klientów, jeżeli do klientów swych nie zalicza pewnej kategorii mieszkańców Galicyi, może być pewny, że nawet 1% jego pretensyj książkowych mu nie przepadnie, tymczasem u nas musi z góry oddać 15 lub 20%, na przepaść. Ryzyko zatem kupieckie jest u nas znacznie większe, i nie go nie wynagradza, przeciwnie u nas przemysłowiec ponosić musi większe ciężary, bo np. sam nadzór swego proce-

deru przemysłowego o wiele więcej go kosztuje, niż w innych prowincjach. Na zachodzie, gdzie terminowość w życiu potoczem wszystkich obywateli jest rzeczą pospolitą, a robotnik jest punktualny i ma poczucie obowiązku, nadzór niewiele kosztuje, tymczasem u nas niestety znaczny procent dochodów idzie na ten cel, gdyż nasz robotnik musi być bezustannie doglądany i przynaglany do roboty.

Przy podatku osobisto-dochodowym ym również nie można żadną miarą mierzyć stosunków galicyjskich miarą stosunków w zachodnich prowincjach monarchii, bo wymiar podatku osobisto-dochodowego, który dla kontrybuenta w Wiedniu, czy w Pradze, Bernie, Gracu, Celowcu lub wogóle jakimkolwiek innym mieście niemieckim, jest łagodny i wcale odczuć się mu nie daje, dla obywatela Galicyi nietylko jest uciążliwy, ale często wprost rujnujący. O to jednak władze podatkowe wcale się nie troszcza, nie pytają o to, czy kontrybuent ma rzeczywiste dochody, od jakiego wymierzono mu podatek, a ów nieszczęśny przepis, wedle którego wolno z „zewnątrznych oznak“ (aussere Merkmale) wnosic o dochodzie, jaki ma obywatel, powoduje same tylko niesłuszne i krzywdzące wymiary podatkowe. Z zewnątrznych oznak przyjmować jako pewnik, że ktoś u nas, żyjąc na stopie 2.000 zlr. rocznego dochodu, ma rzeczywiste taki dochód, to gorzka ironia. W zachodnich prowincjach, to całkiem co innego, tam kto żyje na stopie 2.000 zlr. dochodu, ma niezawodnie 3.000, przeżywa 2.000, a tysiąc oszczędza, więc tam do stopy życia można jeszcze dodać kilkanaście lub i kilkadziesiąt procent, zanimby się otrzymało rzeczywisty dochód obywatela; ale u nas niestety można iść niemal o zakład, że kto żyje na stopie 2.000 zlr. dochodu, ten ma w rzeczywistości tylko 1.000 albo 1.200 zlr. dochodu, a resztę nadrabia długami. Leży to bowiem w charakterze narodu polskiego, że każdy trzyma się zasady: „zastaw się, a postaw się“, a potem przypisać to można także rozmaitym innym okolicznościom. Jeden trzyma wystawne mieszkanie i urządza kosztowne przyjęcia, bo sądzi, że w ten sposób wyda przed jej córkę za maż, inny dlatego, że on i jego żona lubią się bawić, trzeciemu potrzebne to jest do podtrzymania kredytu, a tylko wyjątkowe jednostki starają się zachować równowagę między wydatkami, a dochodami. Rząd może sam o tem łatwo się przekonać, jeżeli zbada, jak wielki jest procent w Galicyi jego własnych urzędników, których pensye obłożone są kondykttem na rzecz wierzycieli na kilka lub kilkanaście lat. Zastosowanie więc przy podatku osobisto dochodowym na podstawie stopy życiowej równej miary dla obywatela Galicyi i dla obywatela innych prowincyj Austrii jest podważaniem podstaw ekonomicznej egzystencyi naszej ludności.

Wreszcie i w czwartym głównym stałym podatku, tj. gruntowym zachowanie równej miary obciąża nas nierównie więcej, niż obywateli innych prowincyj austriackich. Kataster gruntowy jest w całej Austrii ten sam i od gruntów równej wartości opłaca się wszędzie ten sam podatek. Tymczasem o ile gorsze są u nas warunki gospodarze. Na zachodzie ma rolnik znakomite środki komunikacyjne, jakich my i za pięćdziesiąt lat jeszcze nie będziemy mieli, ma kredyt łatwy i tani, a rynki zbytu pod bukiem, — u nas nie tylko tego nie ma, lecz ma jeszcze takie plagi gospodarze, o jakich tamci rolnicy pojęcia nie mają. Czyż np. na zachodzie zna rolnik plęę t. zw. szkód polnych, powstałych przez wypasanie pół jego obcym bydłem? Tam byłoby stoi w stajni i nie wychodzi na paszę, tymczasem u nas dniem i nocą musi być rolnik przygotowany na to, że obce bydło wlezie mu w zboże lub na łakę i szkód wyrządzi. A uchronić się od tych szkód nie ma wręcz sposobu, bo albo trzeba by prowadzić nieustanne procesy, albo narażać się na takie przykre zajścia, jak owo, które miało miejsce niedawno w Manastercu w dobrach hr. Krasickiego. Więc chcąc nie chcąc, musi nasz ziemianin pogodzić się z myślą, że pewnie i to znaczny procent dochodów musi mu przepaść z powodu szkód polnych. Będąc przeto z natury rzeczy w gorszym położeniu od rolnika na zachodzie Austrii, musi nasz rolnik jeszcze płacić o wiele wyższe podatki krajowe.

Przytem o ileż przyjemniejszy jest stosunek ludności do władz podatkowych na zachodzie niż u nas. Owa słynna „Gemüthlichkeit“ jest w niemieckich prowincjach cechą nie tylko życia rodzinnego, ale całej w ogóle ludności i wszystkich stosunków społecznych i towarzyskich, a więc cechuje ona także biurokracyę tameczną. Urzędnik idzie tam obywatelowi na rękę, jest uczynny, serdeczny, zwraca uwagę na potrzeby jego, bo jest tam daleko większa spójność warstw społecznych i nie ma tego wyodrębnienia się, jakie u nas cechuje najczęściej naszą biurokracyę. Przysłowie: „Man muss leben und leben lassen“, będące produktem owej „Gemüthlichkeit“ niemieckiej, nie ma wcale odpowiedniego przysłowia w języku polskim, gdyż cała nasza filozofia narodowa nie stworzyła jeszcze tej reguły życiowej, nie uczuła potrzeby, czy nie miała ochoty jej tworzenia. A jednak przysłowie to w niemieckich prowincjach Austrii reguluje cały ustrój ich i stosunek wzajemny wszystkich warstw do siebie i wszystkich ludzi. U nas niestety biurokracya nie ma najmniejszego zrozumienia potrzeb życia obywateli, a biurokrata polski jest może najprzykrzejszym w całej Europie, — jemu idzie tylko o wypełnienie druku i załatwienie „numeru“.

Pod każdym więc względem położenie nasze jest gorsze i jak to zaznaczyliśmy wyżej, gdybyśmy pod względem podatkowym traktowani byli tylko tak samo jak ludność innych prowincyj, to i wtedy ponosilibyśmy na rzecz państwa większe ofiary, a cóż dopiero, gdy traktowani jesteśmy ostrzej i surowiej pod względem podatkowym niż obywatele innych prowincyj austriackich. Oczywiście trudno żądać, żeby Rada państwa uchwaliła dla Galicyi specjalne ustawy podatkowe, bo skoro Galicya stoi w równym rzędzie z innymi prowincjami Austrii, to musi oczywiście mieć te same ustawy, wszelako to każdy obywatel ma prawo żądać, aby nieprawidłowości, tkwiącej poniekąd już w samym ustroju podatkowym, biurokracya nie powiększała jeszcze bardziej swemi szczykami i swem bezwzględem postępowaniem. A przecież tylko do tego zmierzają owa akcyja obywatelska, zainicjowana przez ziemian naszego kraju.

Skoro zaś hr. Stadnicki wystąpił przeciw tej akcyi, która pod każdym względem wydaje się legalną i słuszną, powinien jeszcze raz zabrać głos i podać do wiadomości swoje argumenty, na których oparł twierdzenie, że to jest agitacyja, zasługująca na naganę.

Tę wyraża od niego nietylko dobre i szanowane powszechnie jego obywatelskie imię; tego także wymaga od niego respekt, jaki on sam musi żywić dla takiego mnóstwa zacnych obywateli naszego kraju, zajętych teraz sanacyą stosunków podatkowych, ale także wymaga tego od niego reprezentacya całego naszego społeczeństwa, bo trudno się na to zgodzić, aby ludzie tej samej sfery społecznej, tych samych zasad i tego samego stopnia wysokiego wykształcenia politycznego, mogli nawzajem posądzać siebie o rzeczy jednakowo obywatelskiemu charakterowi ubliżające.

Epidemie w Galicyi.

II.

W roku 1899 ogłoszono chorych na szkarlatynę w naszej połowie monarchii 50.159 osób a zmarło 9.926. Z tego przypada na Galicyę 19.428 chorych, z których zmarło 4.622 osób. Na kur zapadło w tym roku w Galicyi 38.517 osób a zmarło 2.796, na dysenteryję 3.010 a zmarło 541, na gorączkę polową 51 a zmarło 46. Co do gorączki polowej to nieulega najmniejszej wątpliwości, że w Galicyi ani 20-tej części przypadków nie zgłoszono. U nas większość mieszkańców kraju wezwie ostatecznie lekarza do porodu, kiedy kobieta 24 godzin się męczy, lub krwawi a nie może urodzić, lecz nigdy do chorób popołogowych. Dalej wykazano, że na koklusz cierpiał 9.144 osób, z czego zmarło 1690.

Porównawcze badania i obliczenia wykazały, że tylko 1848^o ogłoszono. Chorowało tedy o wiele więcej osób niż podały wykazy. Jeżeli ludność żyjąca w tych warunkach wzrosła w latach 1870—1880 rocznie o 0,86%, a w latach 1880—1890 nawet o 1,08%, a w latach 1890—1900 znacznie więcej niż o 1%, i to

pomimo emigracyi, to widać, że naród zdrowy i płodny a miłośnierze Boże wielkie. O warunkach, które wpływają u nas na wzrost ludności dają następujące liczby wyobrażenie. Na 1000 mieszkańców w r. 1896 przypadało w Galicyi 7,93 ślubów, 29 przypadków śmierci a urodziło się 44 dzieci żywych.

Wreszcie jeszcze jedno zestawienie. Według wykazów sanitarno-statystycznych, zmarło w r. 1899 z następujących dziesięciu chorób zakaźnych, z ospy, szkarlatyny, dyfteryi, kuru, tyfusu brzuszno i plamistego, dysenteryj, gorączki polowej i kokluzu razem wzięwszy w naszej połowie monarchii 67.736 osób a z tych 41.656 (na 7.000.000) w Galicyi a 23.080 (na 19 mil) we wszystkich innych prowincjach reprezentowanych w radzie państwa. O ile galicyjskie stosunki sanitarne są gorsze!

Zjemy tedy w warunkach zdrowotnych niekorzystnych. Otacza nas wszędz niebezpieczeństwo, które dziś mnie jutro drugiemu dotkliwie odczuwać się daje. Jak bolesnie taka choroba jak tyfus brzuszny dotyka i boli, należy zapytać, tych którzy stracili żonę, matkę, dziecko, tych, którzy przechorowali się skutkiem osłabienia, narażeni są na cały szereg następnych chorób. Kto jest zapewniony u nas przed tyfusem plamistym? Kiedyż u nas ospa się wytypi tak jak w zachodnich państwach Europy? A może to nie tak dotkliwa strata, wszak nas stać na emigracyę, ludności podostatkiem. Na to następująca odpowiedź: Ludzkiego życia zawsze szkoda; człowiek postawiony tam, gdzie należy, to wielkie bogactwo kraju. Społeczeństwo rozumne powinno mieć środki po temu i mieć się potrzebna aby każdemu wytlumaczyć, że to a to ma robić, i że tak a tak się musi zachować a nie inaczej. Środki te winne być przeważnie etyczne, gdzie takie nie wystarczą, stać społeczeństwo na inne. Otóż gdyby Galicya była straciła w r. 1899 skutkiem wymienionych chorób nagminnych stosunkowo tylko tylu ludzi, co inne prowincje, toby straciła była powinna 10.624 a że zmarło 41.656 więc straciła o 31.032 ludzi w jednym roku więcej. Gdyby więc nasze zdrowotne stosunki były choć tak tylko złe, jak innych prowincyj wraz z Bukowiną, w której jest prawie jeszcze gorzej niż u nas, tobyśmy byli w jednym roku o 31.032 ludzi mniej straciili.

A więc 41.656 ludzi wykazanych statystycznie, zmarło w jednym roku skutkiem chorób epidemicznych a 31.032 ponadto, co zmarło stosunkowo w innych prowincjach. Wiele straciło państwo niemieckie w roku 1870/1 w wojnie francusko-niemieckiej? Oficerów 1871 zabitych a 102 zagniuonych; żołnierzy 14.282 zabitych, 12.752 zagniuonych, a jeżeli policzymy jeszcze 12.115 zmarłych skutkiem różnych chorób, wynosi strata 40.122, naturalnie nie licząc rannych, którzy stanowią tylko chwilową stratę; lecz i my nie liczymy chorych na epidemiczne choroby, których w Galicyi było do 100.000, tylko zmarłych. Co nam przyniosły te straty nadliczbowe? 31.032 pogrzebów na 7.000.000, w wielu przypadkach sierocą dółę boleśnie odczuła.

O ileż mniejszą była dla cesarstwa niemieckiego strata tych 40.122 ludzi, skoro rozkładała się na 40.000.000 mieszkańców tego połęznego państwa.

Lecz po wojnie francusko-niemieckiej mają Niemcy już rok 30-ty pokój, a w naszej prowincji co roku umiera przeszło 40.000 z chorób epidemicznych!

Wobec tego stanu rzeczy należy zapytać: 1) czy u nas tak być musi, a jeżeli tak być nie musi, 2) kto winien, że u nas umierają rocznie tysiące i tysiące z chorób, których gdzie indziej nie zają.

Otóż co do pierwszego pytania, to nie ulega najmniejszej wątpliwości, że niektóre z chorób epidemicznych można zupełnie wytypić, a pojawianie się innych zmniejszyć, liczbę przypadków ograniczyć, a w przyszłości może ocalkowiemy się od zawleczenia tych epidemij zabezpieczyć. W innych prowincjach Austrii niejedna z chorób zakaźnych stosunkowo kilka tysięcy razy rzadziej się pojawia, niż u nas w Galicyi, a w innych państwach cywilizowanych, jak w Niemczech i Anglii, stosunki zdrowotne są jeszcze o wiele korzystniejsze, niż w

Nowe kierunki dramatu i „Zaczarowane koło“ Lucyna Rydla.

(Ciąg dalszy).

Boruta dotrzymał słowa. Hetman umarł; wakującą buławę przysłał król Wojewodzie. Tu w nawiasie nasuwa się uwaga, że buławę rozdawały się na sejmie tylko i nie przysyłały się przez posłańców, choćby senatorów; ale taka mała licencya uszlaby nawet w dramacie historycznym, w tym tem łatwiej. Przywozi te buławę Kasztelan, konkurent do ręki Wojedzianki. A ona? W pierwszym i trzecim akcie wydawała się trochę manierowaną, sztucznie sentymentalną panną, ale może z prawdziwym gruntem uczuć szlachetnych; teraz okazuje się płytką, zwyczajną, nie złą, ale mianą naturą, kiedy łatwo i chętnie przyjmuje tego Kasztelana, który ładnie wygląda i zgrabnie wyskakuje z powozu. Jej historia skończona. Ma się teraz kończyć tragedia jej ojca.

Bardzo bolesna, dręcząca, ale dobra jest scena ostatniego śledztwa. Nieszczęśliwy Drwal, z natury głupi, a przywzlowany pozorami zbrodni, rozumie, że obronić się nie potrafi, a bro-

nić się nie umie. Nic nie może, tylko krótkimi wykrzyknikami powtarza prawdę: „To nie ja!“ „Jezu Chryste, to nie ja!“ Któżby zwał nań, że wykrył! Wszystko świadczy przeciw niemu: ludzie, okoliczności, rzeczy. Wojewoda przekonany, że on jest zabójcą, w dobrej wierze skazuje go na śmierć.

Ale dowie się zaraz, że skazał niewinnego. Scena z Młynarką jest znowu bardzo dramatyczna, bardzo dobrze napisana. Jej obłąkanie napród nie przypomina żadnego, dotąd znanego. Ci, którzy lubią we wszystkim szukać naśladowania, widzą tu naśladowanie Ofelii, dlatego, że ta śpiewa a Młynarka śpiewa. Prawda, śpiewająca oś; tylko naśladowanie nie na tem polega, nie wynika z tego, że dwie osoby różne zrobią coś podobnego, choćby nawet mówily podobnemi słowami. Młynarek w szaleństwie marzy się ślub z Jaskiem, słyszy, co jej dżuki śpiewają; czy to nie łączy się dobrze z rodzajem i powodem jej obłąkania? Nie sana Ofelia. Gretchen także śpiewa; więc może i ona naśladuje tamtą? Nie; każda śpiewa co innego, a każda to, co jej podaje jej wspomnienie i powód jej szaleństwa. Nie wyszukujmy i nie wytykajmy drobniągów. Powiedzmy raczej, że Młynarka w różnych prze-

ciach swoich uczuć i wspomnień, od rozpacz i zgrozy do miłości i szczęścia, od tych znowu do śmiertelnego strachu, jest na prawdę tragiczna, że w tej sytuacji utrzymuje się doskonale w swoim sposobie myślenia i mówienia chłopskim, i że autor bardzo żręcznie, stopniowo, nieznacznie, przez jej nieprzemyślane słowa budzi w Wojewodzie napród wątpliwość, obawę, a w końcu pewność, że skazał niewinnego.

Ratować go, wstrzymać, w skok, na gwałt: „Goń, kto w Boga wierzy“. Za późno. W scenie ostatniej Boruta występuje dobrze, ze spokojną pewnością siebie, z siłą — z ironią istotnie potężną, kiedy Wojewoda chwycił krucyfiks, a on mu zarzuca oszustwo, złamanie słowa.

Niech Pan Hetman szewca szuka, Który stare buty lata, By honor dać do naprawy..

Ale tu, w samem rozwiązaniu, zarzut ważny. Komu? Borucia, czy Wojewodzie? Nie. Autorowi. Kiedy tak Dyabel upomniał się o złamane słowo, Wojewoda takiego zarzutu zniesić nie może:

Spełnić *verbum nobile*

Idę na piekielną mękę, W ogień, który wiecznie pali, Lecz bez plamy na honorze. Bierz mnie.

Że wojewoda ze swoją pychą, ze swoim sumieniem przez nią zepsutem, może tak myśleć i tak postąpić, to się rozumie i uznaje za dobre. Jego miłość własna na tylko pozory, o pozory dba, nie o rzeź, i tego zniesić nie może, żeby mu kto w oczem przyganił. Ale to on tylko może sobie mieć za odwagę, za heroizm, zgubić duszę raczej, niż zniesić upokorzenie tej miłości własnej, którą ma za swoją godność, cześć, honor. Tymczasem to są ostatnie, najostatniejsze słowa dramatu; na nie kurtyna spada. Widz więc zostaje pod ich wrażeniem i pyta, czy Wojewoda ma słusność, że ostatnie słowo przy nim zostaje? Czemu mu nikt nie odpowiada? Chyba że i autor przyznawał mu słusność, choćby niezupełną? że i on widział w tem jakąś odwagę, dzielność, jakąś mylnie pojętą, ale istotną wielkość charakteru? Te ostatnie słowa dają dziełu zakończenie, moralnie fałszywe. Tu konieczność potrzebna była jakaś odpowiedź, jakieś zaprzeczenie. Jeżeli nie przez usta kogo innego, to

choćby przez usta Boruty. Ten dyabel, który raz umiał bardzo dobrze roztrząsać sumienie Wojewodzie, który mu wyłożył jak na dłoni, że niera o ludzi się swoją niewinnością, bo pragnął śmierci brata, godził się na nią, tylko jej pozorów chciał roztopnie uniknąć, ten dyabel mógł mu teraz powiedzieć słowa prawdy: „Mieję rozum i nie polebiaj sobie, że niera plamy na twoim honorze, kiedy ona jest na twojem sumieniu i życiu“. To upokorzenie należało się wojewodzie, to zadośćuczynienie należało się czytelnikowi, należało się zwłaszcza dziełu i jego autorowi — bo tak, jak jest, zostaje pod posądzeniem niejasnych, nieprawdziwych pojęć moralnych.

Ten zarzut byłby niesprawiedliwy, ale jest drugi, na który to dzieło wystawia swego autora: zarzut niedostatecznej rozważy, braku zastanowienia. Z tem zaś wchodzimy w zakres uwag ogólnych, zmierzających do wniosku i sądu o dziele.

Stanisław Tarnowski.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Odwołanie pomnika hr. Gołuchowskiego, wedle decyzji Wydziału krajowego, odbędzie się dnia 27 bm. o godzinie 11 rano. Wydział krajowy postanowił wysłać na tę uroczystość imienne zaproszenia tylko do najbliższej rodziny, a zatem do hr. Gołuchowskiej, wdowy po s. p. Agenorze, do trzech synów: ministra Agenora, pośła Adama i Józefa hr. Gołuchowskich, do dwóch córek: hr. Starzeńskiej i hr. Drojnowskiej, nareszcie do brata s. p. Agenora, hr. Stanisława Gołuchowskiego. Pożyczywszy od 20 b. m. wydawać będzie kancelarya sejmowa karty wstępu na kryte trybuny. Program uroczystości jest następujący: Najpierw przemówi marszałek kraju, poczem zasłona z pomnika opadnie, a Towarzystwo muzyczne wspólnie z innemi Towarzystwami śpiewackimi pod kierunkiem dyrektora Towarzystwa muzycznego p. Sołtysa, odśpiewa kantatę. Następnie przemówi: namiestnik i prezydent miasta; uroczystość zakończy się odśpiewaniem drugiej kantaty.

Gmach dyrekcji poczt i telegrafów, wybudowany w roku 1889, od dawna już jest za ciasny, aby odpowiedzieć nalezycie swemu przeznaczeniu. W tym roku już absolutnie nie można było w nim pomieścić wszystkich biur, i z tego powodu dyrekcya poczt wynajęła wielką kamienicę przy ul. Sykstuskiej l. 43, dokąd tymi dniami sprowadziło się wiele biur pocztowych, telegraficznych i telefonicznych.

Dyrekcya poczt za zezwoleniem ministerstwa handlu utworzyła posadę lekarza dla wydawania opinii o stanie zdrowia tych członków personelu dyrekcji poczt i telegrafów, którzy z powodu choroby nie jawią się do służby. Posadę tę otrzymał lekarz miejski, dr. Jaszczkowski.

Rzeki wzbierają. Jeszcze przed ostatnią trzdzińkową deszczową, która się rozpoczęła w dzień św. Medarda, stan wody na rzekach galicyjskich, a zwłaszcza wschodnio-galicyjskich podniósł się znacznie ponad zwykły poziom; najwięcej wzbierała Bystrzyca nadworniańska, gdzie dnia 7 bm. stan wody wynosił 2-65 n. ponad zwykły poziom. Po deszczach z dni ostatnich na niektórych rzekach stan wody jeszcze się podniósł, na razie jednak nigdzie nie ma niebezpieczeństwa wylwu.

Konferencya ludowców. W uzupełnieniu wczorajszego telegraficznego sprawozdania z odbycia w Krakowie konferencyi Rady wykonawczej stronnictwa ludowego, zaznaczamy, że na konferencyi tej uchwalono utworzyć w Radzie państwa na razie odrębny klub posłów ludowych; przewodniczącym klubu wybrano posła Bojka, sekretarzem Olszewskiego, a pozostałi dwaj, tj. Krempa i Kubik dopełniają całości tej reprezentacji ludowców w parlamencie. Czas dowiaduje się, że w toku obrad zaznaczono, iż gdyby wybory sejmowe odbyły się „bez gwałtów ze strony rządu i stańczyków”, to po dokonaniu wyborów w jesieni bieżącego roku, stronnictwo ludowe weźmie pod rozwagę pytanie, czy posłowie należący do tego stronnictwa, mają wstąpić do Koła polskiego. Podobno posłowie Bojko i Krempa oświadczyli się za natychmiastowym wstąpieniem do Koła. Na wczorajszym zebraniu ułożono także odpowiedź na list ks. Stojałowskiego, wystosowany do Rady wykonawczej stronnictwa ludowego. W odpowiedzi swej zwraca stronnictwo ludowe uwagę ks. Stojałowskiego, że wprowadzenie posłów stronnictwa chrześcijańsko-ludowego do Koła polskiego musi zachwiać unię, zawartą przez ludowe stronnictwa opozycyjne w Galicyi.

Rząd gminną m. Miela na wniosek Wydziału krajowego namiestnik rozwiązał z powodu zaniedbywania obowiązków i wadliwej gospodarki gminnej. Komisarzem rządowym zamianowany został sekretarz powiatowy Adam Wagner ze Lwowa.

Strejk wbychł w piątek w kopalniach wosku w Borysławiu. Bierze w nim udział około 3000 robotników. Asystencya wojskowa czuwa nad spokojem mieszkańców. Bastownicy chcieli w noc z piątku na sobotę wykonać napad na będącą w ruchu pompę wodną kopalni wosku, lecz napad ten udaremniono. Zresztą panuje spokój.

Szkody gradowe. W krakowskim Towarzystwie wzmiankach ubezpieczeń zgłoszono dotychczas z Galicyi 253, z Bukowiny 9, a z Morawii jeden wypadek szkody gradowej. Najwięcej szkód zgłoszono z powiatu sądowego Żurawno (37) oraz z powiatów Bóbrka, Rohatyn i Tarnopol. Z całego kraju tylko powiat żydaczowski nie miał w tym roku klęsk gradowych.

Komitet I. krajowej leczniczej Kolonii rymańskiej zawiadamia, że ogólny lekarski dzieci, które mają być przyjęte na sezon w r. b., odbędą się w szkole męskiej im. Staszica (ul. Skarbowska), chłopek w środę 12 czerwca o godz. 5 po południu, dziewcząt we wtorek 11 czerwca o godz. pół do 6 po południu.

Stan urodzajów. Z okolicy Podwołoczysk piszą nam: Po długiej posusze spadły nareszcie obfite deszcze, które w ozimkach już dobrze podrosłych sprawiły nieco szkodę przez wyleżenie, a w części nawet polamanie ździebeł. Za to dobroczynnie podziałały na spóźniony dotąd rozwój jarznych zasiewów, z wyjątkiem brzozi, którą wskutek gwałtownych ulew miejscami wraz z ziemią woda pozosiła. Stan łąk i kończy się dobry.

Wszędzie „polska intryga”. Leips. Neueste Nachrichten dopostrzają się „polskiej intrygi” we fakcie wystawienia „Manru” w Dreźnie. Dla tego piesta pierwsze publiczne wystawienie „Manru” jest tylko polską demonstracją, bo na przedstawienie to zjechali się Polacy i ofiarowali Paderewskiemu wieniec! Oburza się więc to pismo na dyrekcję teatru drezdeńskiego, że pozwoliła na „tak okropny skandal”.

Ucieczka piekarza. Stefan Sudziński, właściciel piekarni przy ul. Zamartynowskiej l. 29 umknął zeszłego tygodnia ze Lwowa, pozostawivszy długi, których sumę wierzyciele jego określają na 60.000 K. Sąd handlowy wdrożył postępowanie konkursowe, piekarnię zamknął, ale po uciekinierze nie ma śladu. Pozostawił on zapasy mąki, które w części powetują poszkodowanym wierzycielom poniesione straty.

Stracenie ministra chińskiego. Miesięcznik Ost-Asien, wydawany w Berlinie przez Japończyków, opisuje w zajmujący sposób ostatnie chwile byłego ministra wojny chińskiego Ki-siu, którego stracono dnia 8 lutego b. r. za sprzyjanie bokserom. Oto co pisze: Spokojnym i zdeterminowanym był Ki, gdy go prowadzono na stracenie. Żona jego, która jak wszystkie damy z wyższych warstw społecznych, musi zawsze zostawać w domu, tym razem przelała ten zwyczaj i bardzo wczesnie przybyła na miejsce, w którym egzekucya miała się odbyć. W oczach jej nie było ani jednej łzy, z ust jej nie wychodziło słowo skargi, podczas gdy reszta obecnych swobodnie dawała wyraz swej boleści. — Przywitała się z mężem nader serdecznie i rzekła do niego: „Mówiłeś mi nieraz, że chcę oddać życie za ojczyznę, oż dziś nadszedł dzień, którego tak pragnąłeś i w którym życzenie twoje się spełni”. Ki odpowiedział: „Byłbym bardzo uradowany, gdybym mógł umrzeć za ojczyznę, ale nie pojmuję, dlaczego dziś mam być stracony. Niedawno zapytałem jednego z cudzoziemców, dlaczego zostałem uwieziony i dostałem się w tak smutne

położenie. Odpowiedział mi: „Postępowałeś pan bardzo źle dla państwa chińskiego”, na co odparłem, że nie ja jeden, lecz wielu innych jeszcze tak samo postępowało. Na to on rzekł mi: „Sprzyjałeś pan bokserom, dlatego pana taki los spotyka”. Oświadczyłem mu, że nie sprzyjam bokserom, poczem on bardzo uprzejmie ofiarował mi szklaneczkę wina. Nie mogłem odmówić tak grzecznej propozycji, i piłem z nim, ażebym wejść w dobre stosunki z cudzoziemcami”. Następnie żona jego powiedziała: „Obecne twoje nieszczęście uratuje nie tylko kilka milionów mieszkańców stolicy, ale także księcia Tuana”. „Tak, to dobrze — odparł Ki — w takim razie z radością opuszczę ten świat”. „A czy czytałeś edykt cesarski?” spytała go żona. „Nie, a co on zawiera?” „Napisano w nim, że cudzoziemcy żądali twej śmierci dlatego, że sprzyjałeś bokserom; że rozpocząłeś wojnę z cudzoziemcami. Działalność całego twojego życia — dodała pani Ki — teraz się kończy”. A mąż jej odpowiedział: „Mam tylko jedną prośbę do ciebie, abys mi na pożegnanie rzekła jeszcze jakieś słowo pociechy. Przedewszystkiem przez całe życie martwiłem się bardzo, że nie mogłem wziąć udziału w pogrzebie mej matki, powtóre córka nasza jest jeszcze bardzo młoda i niezmiernie żal mi, że nie mogę sam jej wychowywać, po trzecim, żywią pragnienie połączenia się z tobą w innym świecie”. „Tak jest, pójdz za tobą — odrzekła żona, — poczem Ki zaważył: „Proszę cię, opuść mię teraz, abys mi myśli nie mąciła”.

Rozmowa ta wywalała u wszystkich przytomnych głęboką litość. Następnie wykonano egzekucyę, a o 8, wieczorem wdowa po Ki-siu i córka jej zażyły truciznę. Panią Ki złożono odratować, córka umarła. Pani Ki następnie po raz drugi zażyła truciznę i znalazła śmierć tak przez siebie upragnioną.

Z niwy socjalistycznej. We Lwowie od paru dni strejkują czeladnicy tokarscy, sami żydzi. Jak zwykle, chodzi o skrócenie dnia roboczego i o podwyższenie płacy — w tym wypadku o 20 procent. W strejku bierze udział około czterdziestu czeladników. Stosunki zarobkowe w lwowskim przemysle tokarskim są tego rodzaju, że gdyby nie agitacya z góry, z sztabu socjalistycznego, o strejku niktby nie myślał, rozumując doskonale, że z niedźwiedziami socjalistycznymi nie wycisnąć się nie da. Ale dyktarze socjalistyczni zapragnęli przypomnieć się światu, zamówili sobie strejk — więc strejk jest. Ze zaś niejedną z czeladników tokarskich ginie z głodu właśnie wskutek bastowki, przeto zdają się wykroczenia przeciw nakazanej solidarności strejkowej. Bernard Schmier, chcąc uchronić siebie i swoich najbliższych od skrajnej nędzy, w jaką wpycha go już bastowka, stanął do roboty wbrew hasłu solidarnego wstrzymania się od pracy. Atoli nie pojmując jego trosk życiowych koleczy, podszedł przez męnerów socjalistycznych, Berisch Taubes, Rubin Halpern i Gerschon Fried opadł go wczoraj, objął i zagroził pokaleczeniem, gdyby Schmier poważył się nadal pracować, zanim strejk się nie skończy. Steroryzowany „towarzysz” udał się do policji o pomoc, ale policya nie zdołała zaspokoić jego i jego rodziny głodu, wynikłego dzięki ambicyi męnerów socjalistycznych.

Zmarli. We Lwowie Marya z Mikolaschów Witkowska, żona adwokata, lat 82.

Stan powietrza. P. o 6 rano + 19, w poł. + 21 R. Bar. 763. Spada. Pogoda niepewna.

W szkole. Nauczyciele: — Wszyscy rzemieślnicy są rodzaju męskiego: ten stolarz, ten krawiec, ten szewc... Uczeń: — A dlaczego, proszę pana psora, mówi się ta — piecar, a nie ten — piecar?..

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś we wtorek po raz 2gi „Koralia i Spółka”, krotkochwila w 3 a. We środę po raz 3ci „Manru”, opera w 3 a. I. Paderewskiego, występ A. Bandrowskiego. We czwartek po raz 9ty „Wesele”, dramat w 3 a. Stan. Wyspiańskiego. W piątek po raz 4ty „Manru”. W sobotę po raz 1szy „Uroklive oczy” (Malochie), sztuka w 4 aktach z włoskiego, przez Gerolama Enrika hr. Nani. W niedzielę po raz 3ci „Koralia i Spółka”. W poniedziałek po raz 5ty „Manru”.

Lipsk 11 czerwca. Trybunał rzeszy odzroczył rewizyę, wniesioną przez Grassmana z powodu skonfiskowania i zniszczenia jego broszury o św. Alfonsie Ligurim.

Paryz 11 czerwca. W okragach Caumaux, Niort, Gap i Epinal szalały gwałtowne burze, które wyrządziły znaczne szkody.

Warszawa 11 czerwca. W przytomności dyktarzy rządowych i wybitnych przedstawicieli społeczeństwa otwarto wystawę rolniczą. Akt otwarcia wygłosił po rosyjsku i po polsku J. Kamiński.

Wiedeń 11 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby panów zabrał głos p. Harrach, stawiając wniosek, aby uchwalone wczoraj przez Izbę posłów przedłożenie o kolejach lokalnych traktowane jako nagłe. Wniosek ten przyjęto. Następnie na wniosek p. Plenera przyjęto nagłość uchwalonych wczoraj w Izbie posłów przedłożeń rządowych, dotyczących sprzedaży niektórych nieruchomości (między innymi Wawelu). Również jako nagłe postanowiono traktować przedłożenie rządowe w sprawie statystyki ruchu przemysłowego i rolniczego.

Z kolei Izba panów załatwiła w 2 i 3 czytaniu ustawę, przyjętą wczoraj przez Izbę posłów o uwolnieniu od podatku rentowego obligacyj. Następnie referował p. Harrach przedłożenie o kolejach lokalnych; po dyskusyi, w której brał udział minister Wittek, przyjęto tę ustawę w 2 i 3 czytaniu. Tak samo w 2-tem i 3-ciem czytaniu Izba przyjęła ustawę o sprzedaży nieruchomości rządowych (między innymi Wawelu). Ustawę o statystyce ruchu rolniczego i przemysłowego odesłano do komisji.

Po uchwaleniu jeszcze ustawy o weterynarzach rządowych oświadczył prezes gabinetu dr. Koerber, że z najwyższego polecenia odradza Radę państwa.

Wiedeń 11 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów odczytano między innymi interpelacyę p. Kozłowskiego i tow. do ministra, z żądaniem wyhuszenia planu rządu w sprawie przyszłej polityki handlowej, w sprawie podwyższenia cła ochronnego od produktów rolniczych, wdrożenia kroków celem przeszkodzenia podwyższeniu cła na import produktów rolniczych do Niemiec, dalej w sprawie wykonania konwencyi weterynaryjnej ze strony Niemiec.

Wiedeń 11 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby panów zabrał głos p. Harrach, stawiając wniosek, aby uchwalone wczoraj przez Izbę posłów przedłożenie o kolejach lokalnych traktowane jako nagłe. Wniosek ten przyjęto. Następnie na wniosek p. Plenera przyjęto nagłość uchwalonych wczoraj w Izbie posłów przedłożeń rządowych, dotyczących sprzedaży niektórych nieruchomości (między innymi Wawelu). Również jako nagłe postanowiono traktować przedłożenie rządowe w sprawie statystyki ruchu przemysłowego i rolniczego.

Z kolei Izba panów załatwiła w 2 i 3 czytaniu ustawę, przyjętą wczoraj przez Izbę posłów o uwolnieniu od podatku rentowego obligacyj. Następnie referował p. Harrach przedłożenie o kolejach lokalnych; po dyskusyi, w której brał udział minister Wittek, przyjęto tę ustawę w 2 i 3 czytaniu. Tak samo w 2-tem i 3-ciem czytaniu Izba przyjęła ustawę o sprzedaży nieruchomości rządowych (między innymi Wawelu). Ustawę o statystyce ruchu rolniczego i przemysłowego odesłano do komisji.

Po uchwaleniu jeszcze ustawy o weterynarzach rządowych oświadczył prezes gabinetu dr. Koerber, że z najwyższego polecenia odradza Radę państwa.

Wiedeń 11 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów odczytano między innymi interpelacyę p. Kozłowskiego i tow. do ministra, z żądaniem wyhuszenia planu rządu w sprawie przyszłej polityki handlowej, w sprawie podwyższenia cła ochronnego od produktów rolniczych, wdrożenia kroków celem przeszkodzenia podwyższeniu cła na import produktów rolniczych do Niemiec, dalej w sprawie wykonania konwencyi weterynaryjnej ze strony Niemiec.

Wiedeń 11 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby panów zabrał głos p. Harrach, stawiając wniosek, aby uchwalone wczoraj przez Izbę posłów przedłożenie o kolejach lokalnych traktowane jako nagłe. Wniosek ten przyjęto. Następnie na wniosek p. Plenera przyjęto nagłość uchwalonych wczoraj w Izbie posłów przedłożeń rządowych, dotyczących sprzedaży niektórych nieruchomości (między innymi Wawelu). Również jako nagłe postanowiono traktować przedłożenie rządowe w sprawie statystyki ruchu przemysłowego i rolniczego.

Z kolei Izba panów załatwiła w 2 i 3 czytaniu ustawę, przyjętą wczoraj przez Izbę posłów o uwolnieniu od podatku rentowego obligacyj. Następnie referował p. Harrach przedłożenie o kolejach lokalnych; po dyskusyi, w której brał udział minister Wittek, przyjęto tę ustawę w 2 i 3 czytaniu. Tak samo w 2-tem i 3-ciem czytaniu Izba przyjęła ustawę o sprzedaży nieruchomości rządowych (między innymi Wawelu). Ustawę o statystyce ruchu rolniczego i przemysłowego odesłano do komisji.

Po uchwaleniu jeszcze ustawy o weterynarzach rządowych oświadczył prezes gabinetu dr. Koerber, że z najwyższego polecenia odradza Radę państwa.

Wiedeń 11 czerwca. Na wczorajszym targu sprzedano bydła rogatego, przeznaczonego na rzeź, ogółem 5664 sztuk. W tem było z Galicyi 1081 z Bukowiny 76. Przebieg targu mdły. Ceny spadły o 1/2. K. Niesprzedanych pozostało 153. Wólow z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 300 sztuk po 67 do 72, 585 sztuk po 62 do 66, 98 sztuk po 56 do 61, 22 sztuk po 73 do — koron, buhaje podtoczone bez różnicy pochodzenia kupowano po 54 do 66, krowy podtoczone po 52 do 62, bydło chude po 36 do 54 kor., wszystko licząc za centnar metryczny żywej wagi.

§ XXIII rocznik „Almanachu austriackich kolej państwowych” w języku niemieckim, opuścił właśnie prasę.

Wyciągi konne w Wiedniu. — Zjazd letni. Dzień trzeci 27 maja. Nagroda Vinea 6000 K. zwycięzcy; 1000 K. drugiemu koniowi, dla koni dwuletnich, meta 1200 metr. Zapisano koni 14, biegaly 4. Br. G. Springer „Bona fide” po Bona vista od Jenesse I. Br. J. Harkanyi „Clavigo” + Hr. J. Palffy „Buceloro” + Totalizator 14:10. — Nagroda Veredero, 4000 K. zwycięzcy, 400 K. drugiemu koniowi; bieg sprzedaży, meta 3200 m. Zapisano koni 18, biegaly 6. Hr. S. Wimpfen 4l. „Miss Duncan” po Stronizan od Dawn I. P. v. Szemere 3l. „Schvajdnitz” 2. Totalizator 39:10. — Wielki wiedeński bieg myśliwski letni, Handicap, 10,000 K. zwycięzcy, 1500 K. drugiemu koniowi, meta 6400 metr. Zapisano koni 16, biegaly 5. Ks. F. Auersperg pełn. „Eins ins Andere” po Stronizan od Vice versa (73 kg.) I. Rotm. W. Strzygowskiego 4l. „Cyran” (67 kg.) 2. Totalizator 15:10.

Wiedeń 11 czerwca. Patent cesarski zwołuje Sejm galicyjski na 17 czerwca.

Dublin 11 czerwca. Jeden z dziennikarzy tutejszych, który towarzyszył żonie jenerała Bothy w podróży do Europy opowiada, że zamierza ona za zgodą Kitchenera użyć wszelkich środków możliwych, aby sprowadzić pokój w Afryce południowej. Pani Botha oświadczyła, że działa na własną odpowiedzialność, wydaje się jej jednak prawdopodobnem, że gdyby nawet nie udało się jej nakłonić Krugera do zaniechania dalszej walki, większa część Boerów złoży niebawem broń.

Nowy Jork 11 czerwca. Na linii kolejowej La Cavanna pod Vestal zdarzył się dwa poiągi; w jednym z nich eksplodował wagon napelniony dynamitem. Wiele wagonów zostało zdruzgotanych, kilka spaliło się. Z personelu kolejowego 6 osób zginęło na miejscu, trzy zaś (śmiertelnie) ranna.

Rzeszyc 11 czerwca. Strejk przybiera charakter bardzo groźny. Wczoraj przed południem odbył się obchód demonstracyjny; żony robotników rzuciły obelgi na urzędnika, który, ich zdaniem, skłonił handlarzy artykułów żywności, aby nie kredytowali robotnikom. Zandarmerya rozproszyła tłum. Przybyły dwie kompanie wojska.

Lipsk 11 czerwca. Trybunał rzeszy odzroczył rewizyę, wniesioną przez Grassmana z powodu skonfiskowania i zniszczenia jego broszury o św. Alfonsie Ligurim.

Paryz 11 czerwca. W okragach Caumaux, Niort, Gap i Epinal szalały gwałtowne burze, które wyrządziły znaczne szkody.

Warszawa 11 czerwca. W przytomności dyktarzy rządowych i wybitnych przedstawicieli społeczeństwa otwarto wystawę rolniczą. Akt otwarcia wygłosił po rosyjsku i po polsku J. Kamiński.

Wiedeń 11 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby panów zabrał głos p. Harrach, stawiając wniosek, aby uchwalone wczoraj przez Izbę posłów przedłożenie o kolejach lokalnych traktowane jako nagłe. Wniosek ten przyjęto. Następnie na wniosek p. Plenera przyjęto nagłość uchwalonych wczoraj w Izbie posłów przedłożeń rządowych, dotyczących sprzedaży niektórych nieruchomości (między innymi Wawelu). Również jako nagłe postanowiono traktować przedłożenie rządowe w sprawie statystyki ruchu przemysłowego i rolniczego.

Z kolei Izba panów załatwiła w 2 i 3 czytaniu ustawę, przyjętą wczoraj przez Izbę posłów o uwolnieniu od podatku rentowego obligacyj. Następnie referował p. Harrach przedłożenie o kolejach lokalnych; po dyskusyi, w której brał udział minister Wittek, przyjęto tę ustawę w 2 i 3 czytaniu. Tak samo w 2-tem i 3-ciem czytaniu Izba przyjęła ustawę o sprzedaży nieruchomości rządowych (między innymi Wawelu). Ustawę o statystyce ruchu rolniczego i przemysłowego odesłano do komisji.

Po uchwaleniu jeszcze ustawy o weterynarzach rządowych oświadczył prezes gabinetu dr. Koerber, że z najwyższego polecenia odradza Radę państwa.

Wiedeń 11 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby panów zabrał głos p. Harrach, stawiając wniosek, aby uchwalone wczoraj przez Izbę posłów przedłożenie o kolejach lokalnych traktowane jako nagłe. Wniosek ten przyjęto. Następnie na wniosek p. Plenera przyjęto nagłość uchwalonych wczoraj w Izbie posłów przedłożeń rządowych, dotyczących sprzedaży niektórych nieruchomości (między innymi Wawelu). Również jako nagłe postanowiono traktować przedłożenie rządowe w sprawie statystyki ruchu przemysłowego i rolniczego.

Z kolei Izba panów załatwiła w 2 i 3 czytaniu ustawę, przyjętą wczoraj przez Izbę posłów o uwolnieniu od podatku rentowego obligacyj. Następnie referował p. Harrach przedłożenie o kolejach lokalnych; po dyskusyi, w której brał udział minister Wittek, przyjęto tę ustawę w 2 i 3 czytaniu. Tak samo w 2-tem i 3-ciem czytaniu Izba przyjęła ustawę o sprzedaży nieruchomości rządowych (między innymi Wawelu). Ustawę o statystyce ruchu rolniczego i przemysłowego odesłano do komisji.

Po uchwaleniu jeszcze ustawy o weterynarzach rządowych oświadczył prezes gabinetu dr. Koerber, że z najwyższego polecenia odradza Radę państwa.

Wiedeń 11 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby panów zabrał głos p. Harrach, stawiając wniosek, aby uchwalone wczoraj przez Izbę posłów przedłożenie o kolejach lokalnych traktowane jako nagłe. Wniosek ten przyjęto. Następnie na wniosek p. Plenera przyjęto nagłość uchwalonych wczoraj w Izbie posłów przedłożeń rządowych, dotyczących sprzedaży niektórych nieruchomości (między innymi Wawelu). Również jako nagłe postanowiono traktować przedłożenie rządowe w sprawie statystyki ruchu przemysłowego i rolniczego.

Z kolei Izba panów załatwiła w 2 i 3 czytaniu ustawę, przyjętą wczoraj przez Izbę posłów o uwolnieniu od podatku rentowego obligacyj. Następnie referował p. Harrach przedłożenie o kolejach lokalnych; po dyskusyi, w której brał udział minister Wittek, przyjęto tę ustawę w 2 i 3 czytaniu. Tak samo w 2-tem i 3-ciem czytaniu Izba przyjęła ustawę o sprzedaży nieruchomości rządowych (między innymi Wawelu). Ustawę o statystyce ruchu rolniczego i przemysłowego odesłano do komisji.

Po uchwaleniu jeszcze ustawy o weterynarzach rządowych oświadczył prezes gabinetu dr. Koerber, że z najwyższego polecenia odradza Radę państwa.

Wiedeń 11 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby panów zabrał głos p. Harrach, stawiając wniosek, aby uchwalone wczoraj przez Izbę posłów przedłożenie o kolejach lokalnych traktowane jako nagłe. Wniosek ten przyjęto. Następnie na wniosek p. Plenera przyjęto nagłość uchwalonych wczoraj w Izbie posłów przedłożeń rządowych, dotyczących sprzedaży niektórych nieruchomości (między innymi Wawelu). Również jako nagłe postanowiono traktować przedłożenie rządowe w sprawie statystyki ruchu przemysłowego i rolniczego.

Z kolei Izba panów załatwiła w 2 i 3 czytaniu ustawę, przyjętą wczoraj przez Izbę posłów o uwolnieniu od podatku rentowego obligacyj. Następnie referował p. Harrach przedłożenie o kolejach lokalnych; po dyskusyi, w której brał udział minister Wittek, przyjęto tę ustawę w 2 i 3 czytaniu. Tak samo w 2-tem i 3-ciem czytaniu Izba przyjęła ustawę o sprzedaży nieruchomości rządowych (między innymi Wawelu). Ustawę o statystyce ruchu rolniczego i przemysłowego odesłano do komisji.

Po uchwaleniu jeszcze ustawy o weterynarzach rządowych oświadczył prezes gabinetu dr. Koerber, że z najwyższego polecenia odradza Radę państwa.

Wiedeń 11 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby panów zabrał głos p. Harrach, stawiając wniosek, aby uchwalone wczoraj przez Izbę posłów przedłożenie o kolejach lokalnych traktowane jako nagłe. Wniosek ten przyjęto. Następnie na wniosek p. Plenera przyjęto nagłość uchwalonych wczoraj w Izbie posłów przedłożeń rządowych, dotyczących sprzedaży niektórych nieruchomości (między innymi Wawelu). Również jako nagłe postanowiono traktować przedłożenie rządowe w sprawie statystyki ruchu przemysłowego i rolniczego.

Z kolei Izba panów załatwiła w 2 i 3 czytaniu ustawę, przyjętą wczoraj przez Izbę posłów o uwolnieniu od podatku rentowego obligacyj. Następnie referował p. Harrach przedłożenie o kolejach lokalnych; po dyskusyi, w której brał udział minister Wittek, przyjęto tę ustawę w 2 i 3 czytaniu. Tak samo w 2-tem i 3-ciem czytaniu Izba przyjęła ustawę o sprzedaży nieruchomości rządowych (między innymi Wawelu). Ustawę o statystyce ruchu rolniczego i przemysłowego odesłano do komisji.

Po uchwaleniu jeszcze ustawy o weterynarzach rządowych oświadczył prezes gabinetu dr. Koerber, że z najwyższego polecenia odradza Radę państwa.

Wiedeń 11 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby panów zabrał głos p. Harrach, stawiając wniosek, aby uchwalone wczoraj przez Izbę posłów przedłożenie o kolejach lokalnych traktowane jako nagłe. Wniosek ten przyjęto. Następnie na wniosek p. Plenera przyjęto nagłość uchwalonych wczoraj w Izbie posłów przedłożeń rządowych, dotyczących sprzedaży niektórych nieruchomości (między innymi Wawelu). Również jako nagłe postanowiono traktować przedłożenie rządowe w sprawie statystyki ruchu przemysłowego i rolniczego.

Z kolei Izba panów załatwiła w 2 i 3 czytaniu ustawę, przyjętą wczoraj przez Izbę posłów o uwolnieniu od podatku rentowego obligacyj. Następnie referował p. Harrach przedłożenie o kolejach lokalnych; po dyskusyi, w której brał udział minister Wittek, przyjęto tę ustawę w 2 i 3 czytaniu. Tak samo w 2-tem i 3-ciem czytaniu Izba przyjęła ustawę o sprzedaży nieruchomości rządowych (między innymi Wawelu). Ustawę o statystyce ruchu rolniczego i przemysłowego odesłano do komisji.

Po uchwaleniu jeszcze ustawy o weterynarzach rządowych oświadczył prezes gabinetu dr. Koerber, że z najwyższego polecenia odradza Radę państwa.

HOTEL GEORGE. Przyjechali dnia 11 czerwca. Hr. W. Korytowski z Plotycz. W. Wolkowski z Lachowic. H. Pniewski z Wiktrowa. A. Przedzimirski z Justowa. E. Kurylowicz z Zloczowa. J. Szaszkievicz i K. Boreyko z Rosyi. A. Dworski z Przemysla. J. Gielecki z Byczkowic. St. Rozwadowski z Nowosielca. A. Geissler, J. Iglatowski i A. Slane z Wiednia. T. Sroczyński z Jasia. O. Klominek z Trzcinicy. A. Wullschlegler z Genewy. Hr. J. Mycielski i F. Landau z Krakowa. F. Horodyski z Trybnowic.

HOTEL IMPERIAL. Lwów — ul. Trzeciego maja. **pięciopiętrowy hotel, restauracya i kawiarnia** Przyjechali dnia 11 czerwca. M. Nekierowiczowa z Kalusza. E. Czeczowiczki i J. Ufer z Wiednia. Z. Górski z Polanki. E. hr. Dzieduszycki z Izydorówki. Ks. Kialbiński z Świrza. Ks. Medyński z Szyzycowa. Hr. Badeni z Krakowa. R. Schwager z Podhajec. M. Buber i E. Garszyński ze Lwowa. J. Gatter z Przemysla. S. Medinger z Sambora. Hr. St. Jablonowski z Popowic.

HOTEL EUROPEJSKI **ALBERT SZKOWRON** Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 czerwca. Hr. J. Korytowski z Plotycz. Hr. Ożarówski z Wysocka. T. Laszcz z Gorlic. M. Bobowski z Rosyi. S. Chomiczki z Tarnopola. J. Hoffmann z Hołobutów. Dr. J. Drużbacki z Prątkowic. E. Świerzewicz z Grymalowa. M. Chyliński z Krakowa. J. Kielczewski z Wołynia. E. Gutter z Maryampola. M. Younga z Starego Miękiszka. J. Marmorosz z Kolomyi. B. Jocz z Krzywca.

HOTEL FRANCUSKI **plac Maryacki — Lwów.** **Pięciopiętrowy hotel z komfortem urządony, pięcioletnia restauracya z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.** Przyjechali dnia 11 czerwca. H. Gugennis z Stanisławowa. J. Garan z Czerniowic. D. Chlebowski z Przemysla. R. Miączyński z Rosyi. E. Winda z Stebnika. S. Rotter z Suchodółw. S. Zima z Kolomyi. E. Mechlińska i R. Miączyńska z Podola ros. N. Lekczyńska z Remenowa. E. Stelberger z Łukawicy. M. Rudecki z Brzeżan. A. Springer z Przemysla. E. Podobiński z Rawy ruskiej. S. Czaykowski z Żyraru. Z. Legosiński z Brodów. B. Guliszewski z Sandomierza. X. Tupiński z Miechowa. L. Thom z Ożela. L. Frank z Linczu.

NADEŚLANE. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie żadnej odpowiedzialności.

COLOSSEM THORNA Codziennie przedstawienie. Początek o 8-mej Bilety wczesniej do nabycia w biurze Plohn.

Dr. Władysław Kruszyński był lekarz kliniki prof. Guzińskiego, długoletni sekundarysz szpitala powsz. na oddziale prof. Ziembickiego i Czyżewicza, ordynuje w sezonie letnim w **Lubieniu** (Kąpiele siarczane) pod Lwowem.

Dr. W. Sadowski (Wrocław) ordynuje w b. sezonie (jak w latach poprzednich) w **Reichenhall** (Bawaryi). Wills Schönheim.

Dr. U H M A przeprowadził się do **Paszaży Mikolascha** od ul. Krętej II p.

Dr. Kazimierz Kruszyński wyjechał do **Szczawnicy**, wraca 1-go września.

BACZNOŚĆ NA TEM WYPALONY KOREK!

Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe wypłaca bez potrącenia prowizyi lub kosztów **Kantor wymiany** c. k. uprz. gal. akcyjnego **Banku hipotecznego.**

Założony w r. 1853 **DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY** pod firmą: **AUGUST SCHELLENBERG I SYN** we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety **Losy na spłaty miesięczne** pod jak najkorzystniejszymi warunkami.

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja” Prenumerata roczna K. 340 we Lwowie, K. 360 na prowincyi.

Wiedeń 11 czerwca. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3% 246.— 1889 3% 243.25 Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4% 397.— Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5% 258.00 Weg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 237.— Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2% 81.50 Tureckie obl. prem. kolej po 400 fr. 106.00 b) bezprocentowe: B) bapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 1675, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 400.00, Clary 40 zł. m. k. 143.—, Pożyczka m. Instruktu 20 zł. 80.—, Losy m. Krakowa 20 zł. 73.—, Pożycz

10) Wśród szczęku mieczów.

Epizod z wojny francusko-pruskiej przez Maksa Pemberton. (Ciąg dalszy). ROZDZIAŁ IX. Z dłonią splecioną z jej dłonią szedł ku domowi, opowiadając jej bezładnie wszystkie wiadomości obozowe. Żądza wojny paliła go niby gorączka, a jej wystarczało to, że go widzi i słyszy i że dotyka jego ręki. — Od dwudziestu godzin jestem na siodło i nie miałem nie w ustach prócz sucharka i kieliszka wina — opowiadał podniecony. — Jak to miło dostać się do domu, żonczko! Zdaje mi się, że już wieki upłynęły od chwili nieogładania twojej słodkiej twarzy! A toż nie ma trzech tygodni, jak ucztowaliśmy razem w Niederbronne i jak mnie nauczałaś, że liście na drzewach są zielone. Czyśmy przeczuwali wtedy, co będzie? Mówiłaś, że będziesz siwłosą staruszką, kiedy powracam będą z wojny. — Osiwiałym pewnie ze zmartwienia, gdybyś nie przyjechała. On objął ją znowu ramieniem i przycisnął do piersi. — A gdyby nawet tak, to w moich oczach będziesz zawsze śliczną pieszczotką, którą przed pięciu laty poznałem w Strassburgu na pensyi. Gdybyś ty się mogła widzieć, jak wyglądasz w tej chwili! Zarumieniła się z radości, otwierając przed nim szeroko drzwi małego saloniku, przystrojonego buketami róż i pkami leśnych kwiatów. — Mnie ten czas wydał się wiekiem tęsknoty — rzekła. — Byłabym wczoraj wyjechała

naprzeciw ciebie do Hagenau, ale mnie wstrzymał stary Picard, który bardzo dobrym był dla mnie. Jeżdżym z nim w niedzielę do Niederbronne. Okropny to był dzień. Zabili niemieckiego oficera, który padł w moich oczach, tuż przy nas... On rozsiadł się na cały głos. — Jak to, i ty to nazywasz okropnym dniem, Beatio? Okropny dzień dlatego, że zabili Prusaka? A coż powiesz na to, że nie dalej jak we wtorek generał Bataille cztery tysiące położył ich trupem w Saarbrück. Był to mały popis przed cesarzewicem. Prusacy uciekali, jak szczeni. Wzrusza ci dobrze nogi za pas, jak się zabieramy na ostro do nich. A jutro już przystąpimy do dzieła... jutro pomaszujemy na północ! Czują, że krew kipi w nim na samą myśl o tem i że duch wojny opanał nim wszęchwładnie, czyniąc go obojętnym na wszystko, co nie dotyczyło sławy francuskiego oręża. — Opowiem ci wszystko przy obiedzie jutro, maleńka. Zaprosiłem Chandeliera i Girauda, a może i sam pułkownik się zjawi. Pojutrze ruszamy dalej. Duchesne jest z nami i Michel. Donay poszedł z prosem do Weissenburga. Będziemy bardzo silni, kiedy de Failly przyłączy się do nas. Ma on dwie dywizje w Bitchu, a Fossard jest pod Saarbrückiem. Mamy kirasjerów i turkosów i trzydziści sześć dział oprócz mitraliży. To najlepsze lekarstwo dla Prusaków ta dmuchawka. Warto, żebyś posłyszała o chrzeście ogniowym księcia cesarskiego. Całe szeregi zmiecione, jak pokosy na łące. Wszyscy wycofali się do nogi, tak, że żaden się nie został, aby pójść opowiedzieć o tem w Berlinie. Był to istny tryumfalny pochód. A to zaledwie początek. Czy ci nie mówię, pieszczotko, że wrócę przed winobraniami? Ona uśmiechnęła gorąco obie jego dłonie i spojrzęła mu z niewysłowioną miłością w oczy.

— Daj to Boże! — szepnęła. Ucałował ją za to życzenie, ale nie miał oczu ani dla przygotowań, jakie porobiła na jego przyjęcie, ani dla wspaniałych róż, tkwiących w glinianych dzbanach. Opowiadał jej tylko jednym tchem o wszystkim, co zaszło w Strassburgu. — Babka twoja jest z powrotem na Placu Klebera i nalega, żebyś jechała do niej, ale jej powiedziałem, że nie chcę. Drogi nie są bezpieczne teraz, a póki wojska nasze krążą tutaj, póty nie ci nie grozi w tem zaciśnię. My będziemy trzymać się granicy, póki nie wyruszymy na Berlin. Gdyby nie ci drudzy towarzysze, tobym cię zabrał ze sobą, Beato. Ale tamci nasi przyjaciele bywają zan dło weseli chwilkami, więc wolę, abys się nie stykała z tymi, którzy z Paryża zjeżdżają na nasz piknik. Pułkownik utrzymuje, że mamy już tyle pudeł z kapelusami, ile furgonów. To nie przeszkadza, że jak przyjdzie do czynu, każdy żołnierz będzie się bił do upadłego, bez względu na to, że ładne oczki, przysłonięte zgrabnym kapelusikiem, plakać będą po nim. Ja by tam nie lubię takich obyczajów, ale to dlatego, że mam śliczną żonkę, która czeka na mnie w domu. Czy bardzo czułaś się samotną, czekając na mnie, kochanku? Wdzięczna mu była za to pytanie, choć przyszło ono dopiero na końcu. — Liczyłam godzinę do twojego powrotu, Edmundzie, a jednak czułam, że tak być musi. — Ten mus będzie wkrótce należał już do przeszłości — odparł wesoło. — Posłyszysz co pułkownik mówi, Beato. Giraud przybędzie z nim, a major zajęty jest teraz kołami. Chandelier zaś jest dzisiaj na obiedzie u panny Serres z opery komicznej. Usłyszysz ją tej jesieni w Paryżu. Przyjechała za pułkiem ze Strassburga i jest teraz w karczmie, żeby zająć nowych sceniczych wrażeń i spożytkować je dla swojej sztuki. Muszę i ja tam isó

za chwilę, żeby rozporządzić wszystkim na jutro. Jeżeli marszałek ma rozum, to nas nie będzie pilił do późniechu. Ludzie ścigają zewsząd codziennie i przed upływem tygodnia szeregi nasze się wypełnią. Nie żeby nam na tem tak dalece zależało, bo mamy tutaj armię, która podola wszystkim Niemcom nad Renem. A Saarbrück musiał im trochę napędzić strachu. Całe wojsko ożywione najlepszym duchem. Nie masz pojęcia, jakich dzielnych mamy ludzi. Niema piękniejszych szeregów na całym świecie. Z takimi lansyerami u boku porwałbym się na nie wiem jakie przedsięwzięcie. Żeby tylko ci Prusacy raz powyłazili z nory i pokazali nam się na oczy. Ale oni mają wdech! Czekają na nas i nie będą długo czekać. Spadniemy na nich, jak burza w pogodny dzień letni... Będzie chwilkowe zaomnienie, dużo huk... a potem znów słońce zaświeci i powrócimy zwycięscy do domu. Był tak podniecony, że wszystkie postronnie rzeczy nie go nie obchodziły, to też Beata stłumiła w piersi tajemnicę miłości, którą tak radaby była wyzyskać mu na ucho, a kiedy za chwilę potem zjawił się pułkownik Tripard, z porucznikiem Giraud, powitała ich przyjaźnie i wszyscy zasiedli do skromnego śniadania, któremu towarzyszyło dalekie bicie bębnow i miarowy chód szwadronów. Edmund był u jej boku i leśnicówka zdawała jej się napełniać światłem jego obecności, a obozowe ogniska na wzgórzach były jakby tryumfalnymi pochodniami jej szczęścia. Pułkownik Tripard, stary żołnierz, o przyjemnej twarzy i delikatnym obejściu, mówił mało, ale dobrze. Porucznik Giraud, bezmyślny pustak, przechwalał się ciągle ze zwycięstwa pod Saarbrückiem. Lefort dumny był ze swojej pięknej żony, która tak gościnnie podejmowała jego przyjaciół. — Nie puszczać jej do Strassburga — mówił. — Wszak mam słusność, pułkowniku? Tu,

wśród armii będzie bezpieczniejszą. — Póki ty tu jesteś, kapitanie. I armia wdzięczna ci jest za to zaufanie. Ale kiedy nas nie będzie, pani zapewne wyjedzie? — Chyba po to, aby tam odpowiedzieć o waszych zwycięstwach, bo zresztą po cóżby miała opuszczać te strony? — rzekła Beata. — On pokręcił wazę w zamyśleniu. — Będzie tu tłum żołnierzy, pani Lefort — rzekł poważnie — a nie wszyscy oni znają uszanowanie dla kobiet. Mamy także Algierczyków ze sobą. Dzielni to ludzie, ale... — Ale chciałaś może powiedzieć, pułkowniku, strzeż nas Boże od naszych przyjaciół... — dokończyła młoda kobieta. — Strzeż ich od zetknięcia z piwnicami przyjaciół. Ot pewnie co pułkownik chciałaś powiedzieć — podchwycił Giraud. — To istni dyabli ci turkosy. Lepsza już plaga szarańczy. Jeżeli masz pani zapas wina w piwnicy, to oddaj im, a sama uciekaj w góry, póki go nie wysączą co do kropli. Za miesiąc, wszystkie butelki będą próżne w całych Niemczech. To wielbłądy mają nieczem nieugaszone pragnienie. — Byli tu szeregowcy z Badenu w niedzielę — rzekła Beata — i nikogo nie okradli, ani nie skrzywdzili. Jeżeli już mam uciekać, to nigdy przed żołnierzami Francji. Lefort popatrzył na nią z zadziwioną dumą i zadowoleniem. — Ma słusność, pułkowniku — rzekł. — Niechaj Prusacy uciekają, kiedy tchórze, nie my. Zresztą, dom ten stoi nieco na uboczu. Jeżeli przejeździ żołnierz zastuka czasem do drzwi i poprosi o szklanekę wina, to niech mu służy na zdrowie. — Ot, już go masz! — zawołał Giraud. — Słyszysz junaka, jak pędzi na złamanie karku? Jemu wiadra wina będzie potrzeba, jak się tak przekłunuje. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Po cenach redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc. czasopism fachowych miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klisze i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma przyjmujemy. Agencja dzienników i ogłoszeń Sokółowskiego we Lwowie, Paśaż Hausmana Nr. 9. Kosztorysy gratis.

Młocarnia parowa z lokomobilą ośmiokonną, w zupełnie dobrym stanie, świeżo odnowiona, do nabycia u Zarządu Dóbr Medyka. Pocztą, telegraf i stacya kolei w miejsc. 5.000 najmodniejszych krawatek męzkich, angielskich, francuskich i wiedeńskich w najmodniejszych fasonach i wzorach od 60 cent. do 3 zlr. sztuka. Górski i Szydłowski Lwów, plac Maryacki 1. 8.

Masło potanio! w MLECZARNI Przeworskiej Alojzy Hübner, Lwów. poleca: do odwieziania i konserwowania letnich bućków Creme de skór w kolorach: żółtym, orange, bezbarwnym, czarnym i brązowym. Mydło do żółtych skór francuskie, angielskie i niemieckie. Lakier do skór, kolorowe i czarne. Lakier do nadania połysku bućkom. Glazurę do bućków dla Turystów, żółtą, orange i brązową. Royal Lutetian Cream Meltonian Cream Parlyzi Cream Erinol Cream Glycerol Apertura na obuwie Nigger Blacking. Nubian Blacking. Mutator Polak. Royal Lutetian Polish. Wosline do konserwowania wszelkich gatunków skór. Najlepszą Aperturę „Muhra“. Lakier do boeszków „Gaertnera“. Parole i t. p.

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza E. Bredta i Ski w Ottynii (między Stanisławem a Kołomyją) zatrudnia 400 robotników i wyrabia: Maszyny parowe do 150 koni i urządzenia transmisyjne lekkiej i pięknej konstrukcyi, Kotły parowe wszystkich systemów, Aparaty żelazne i miedziane, Rezerwoary, Pompki do ruchu ręcznego pasowego i parowego i t. d. Maszyny rolnicze, Kotły lokomobilowe, maszyny i narzędzia do górniczych wierceń. Urządzenia rafinerji nafty i cegielni parowych. SPECYALNOŚĆ KOMPLETNE URZĄDZENIA TARTAKÓW PAROWYCH a w szczególności: Kompletne urządzenia gorzelni rolniczych i przemysłowych, Fabryk spirytusu i drożdży i rekonstrukcyi takich zakładów na najnowszy system Najnowsze, najtańsze i najlepsze APARATA DO DESTYLACYI ZACIERÓW do ruchu ciągłego i peryodycznego z deflegmatorem patentowanym w Austro-Węgrzech i Niemczech, systemu firmy: A. SCHMIDT i SYN w Nauen koto Berlina, od której wyłącznie prawo wyrobu i sprzedaży na monarchię Austro-Węgierską nabyliśmy.

Szparagi znane z wymięnionego smaku 1 kilo poczytasz od 80 hal. za leżnie od grubości (dzienny zbiór około 300 kg.) poleca Ogrod i fabryka konserw w Lubyczy Królewskiej, poczta i stacya na linii Lwów-Belzec.

Brzuchowice, willa o kilku pokojach, pięknie położona, korzystnie do sprzedania. Ul. Kopernika 18, II p. Kastełkowa, willa „Jaga“ Nabelaka 15 — Dwa pokoje umeblowane, lub dwa pokoje, przedpokój i kuchnia bez mebli od 1 czerwca do wynajęcia. — I piętro. Dla terazniejszych zasiewów Turnips angielski czyli olbrzymi Rzepa pastewna 1 kilo zlr. 1.50 — 5 kilo zlr. 7.20 Rzepa pastewna bawarska duża 1 kilo zlr. 1.10 — 5 kilo zlr. 5.25 Obsiew jednego morga 1 1/2 kilo poleca Główny skład nasion TROFILA ŁUCKIEGO w Mełnie Poczta Strzeliska nowe

Dla cierpiących na wypukliny! Właśnie wyszło nowe wydanie broszury o leczeniu różnego rodzaju wypuklin podbrzusnych Dra M. Reimanna. Takowa rozesłana będzie zupełnie bezpłatnie na każde żądanie. Adresować należy: Dr. M. Reimann, 543, Wien, VII/2, Nr. 62, Postfach.

Mebel ogrodowe Wózki dla dzieci Meble bambusowe Kosze do podróży 20% taniej jak gdzie indziej poleca FABRYKA A. KONIEWICZA Lwów Akademicka 5. Cenniki na żądanie.

Sam deflegmator patentowany daje się zastosować do aparatu odpadowego każdego systemu, przyczem wygrzewacz zaciera i kolona spirytusowa — przy aparacie do ruchu ciągłego — a slemnik i talerz przy aparacie do ruchu peryodycznego, stają się zupełnie zbędne, a uzyskana za nie cena obniża koszt zakupu patentowanego deflegmatora do minimum. Deflegmator patentowany powinien się znajdować w każdej gorzelnii. Gdzie slemnik lub talerz wynagają odnowienia, korzystniej wypadnie zaniechać odnowienia, a zastosować deflegmator patentowany. Nasze aparaty do destylacyi zaciera do ruchu ciągłego deflegmatorem patentowanym są w ruchu w gorzelniach: 1. Wp. Stefani z Lewandowskich Łomnickiej Leszków, poczta Waręż. 2. Wp. Stefani z Lewandowskich Łomnickiej, Salinów, poczta Waręż. 3. Wp. Tadeusza Potockiego, Uhryń, poczta Czornków. 4. Wp. Iz. Thoma i Syna (ze Lwowa), Ziota Słoboda. Do ruchu peryodycznego: 5. Wp. Romana Krzysztofowicza, Karapuzjów poczta Waszkowce nad Czernozemem. Prospekt ilustrowany i kosztorysy darmo i opłacone

Niezawodne środki przeciw molom i owadom. Mafalline, Kamfore, Antimoline, Papiery naftalinowe, Liście paczułowe i Pizmo Tynkturę Cajeput i Lewandowa. Andela prosek. Zacherlin. Rozpylacze poleca MAGAZYN J. FRIEDRICH i A. BEACOCK Lwów ul. Hetmańska 1. 4.

Mleczarnia w Baramianach poczta Jazłowiec, wysła opłatnie za zaliczką masło deserowe w 5 kil. paczkach po K. 10 hal. 30. Druk kulczasty cynkowany do ogrodzeń, po zlr. 4 za 100 metrów. (Przy większym odbiorze dodają potrzebną ilość skobelków do umocowania). Siatka druciana lakierowana do osłony okien po zlr. 1 za metr. poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1. (naprzeciw Katedry).

W Rymanowie otwieram jak w latach poprzednich od 15 czerwca. Pensjonat DLA PAŃ I PANIEN Franciszka Papée, od 15 czerwca Kraków, Szpitalna 21, od 15 czerwca Rymanów, willa „Zacisza“.

Tutki ze specjalnej bibułki „Abadie“ „PRIMUS“ 84 porównanie uznane za najlepsze! Wazdzia do nabycia. Fabryka w Lwowie ul. Mickiewicza 3.

A. Thierry prawdziwa maść z centyfolij jest najsilniejszą maścią ściągającą, wywiera przez grunotowne czyszczenie, usmierzające ból, szybko gojący skutek, uwalnia przez zmniejszenie od obcych ciał wszelkiego rodzaju. Jest niezbedna dla turystów, kolarzy i jeźdźców. Do nabycia w aptekach. Poczta opłatnie 2 stoiki 3 K. 50 h. Próby stoiki za poprzednią gotówką 1 K. 80 h. wysyła wraz z prospektem i spisem składów wszystkich krajów Apoteke A. Thierry's Fabrik in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn. Należy unikać naśladowań i uważać na powyższy w każdym stoiku wypalony znak ochronny.

Powidelka z Pomidorów na zupę puszką 36 hal. Marmolada truskawkowa 1 kg. 1 K. 60 h. Marmolada morelowa 1 kg. 2 K. Szparagi świeżo cięte 1 kg. poczytasz od 80 hal. poleca: Ogrod i fabryka konserw w Lubyczy Królewskiej poczta i stacya linii Lwów-Belzec.

W większym mieście w najlepszym rozkwicie handel drobiazgowo-damski z powodu słabości właściciela do sprzedania. Zapasów w towarach jest kilkanaście tysięcy. Oferty: Biuro „Impresaria“ Lwów. Józefa Schustra koldry i materace uznane wszędzie za najlepsze i najtańsze pracownia i skład, Lwów Kopernika 5.

Śmierć muchom! Papier na muchy. Lep, Trzaski „Quassia“, Zacherlin, Rozpylacze, Siatki na okna poleca ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 1. 38.

ARTUR KOSCICKI (SYRIUSZ) Lwów, ul. Zamarzynowska 1. 11 (dom własny). ul. Trzaciego Maja 1. 2. poleca wyborne kawy wprost z Ameryki pół kilo od 75 ct. Najlepsze herbaty pół kilo od 1.50, kontak kuracyjny od 1.80 but. Rum najlepszy od 1.20 1/2 lit Kakao holenderskie pół kg. 1.80.

Ogłoszenie. Niniejszem podaje się do wiadomości, że dnia 8-go lipca 1901 r. od godziny 9-tej z rana w tutejszym Banku zastawniczym „Pii Montis“ odbędzie się zwykła licytacya fantów w czasie do 1-go maja 1900 r. do N. 3354 zastawionych, a dotychczas nieoprotcentowanych. Przy tem nadmieniamy, że wszystkie inne fanty, które dotychczas były wstrzymywane, teraz bezwarunkowo będą sprzedane. Dlatego potrzeba w najbliższym czasie je oprocentować lub wykupić. Dyrekcyja uprasza, aby wszyscy mający zastawione brylanty, złoto i perły na większe kwoty porozumieć się z nią czy to osobiście, czy pisemnie w celu dokładnego opisu swoich klejnotów. Bank przyjmuje w zastaw złoto, korale, klejnoty i srebro na 80% z dołu z terminem wykupu trzynasto miesięcznym. (Rok i 6 tygodni). Z Dyrekcyi Banku „Pii Montis“ we Lwowie.

Prawdziwe marmury, syenity, granity etc. w różnych kolorach i gatunkach do celów architektonicznych i użytkowych w blokach lub płytach surowych jak również w zupełnym wykończeniu podług własnych lub danych rysunków, ogółem wszelkie wyroby w tych materiałach poleca F. M. ZŁOTNICKI Lwów, Paśaż Hausmana 8 zastępca towarzystwa tyrolskich marmurów Fritz Zeller i Sp. w Wiedniu. Różne wzory, gotowe wyroby i próbki na składzie.

Potrzebnym jest Pisarz folwarczny mogący zarazem kształcić się praktycznie w zawodzie gospodarskim. Zgłoszenia zapoatrzone w odpisy świadectw, przyjmują Agencja dzienników Wgo Sokółowskiego we Lwowie, Paśaż Hausmana 9. Podania nie uwzględnione, pozostaną bez odpowiedzi. Z początkiem roku szkolnego 1901/2 znajdzie 2 uczniów szkół średnich umieszczonych z mieszkaniem i wiktem w domu, w którym oprócz opieki mogą korzystać z konwersacyi w języku francuskim i niemieckim. Blizszych wiadomości udziela notaryusz p. Kukawski, ul. Teatralna 1. 7. Majątki ziemskie do sprzedania lub zamiany na rentowne kamienice, jakoteż różne dzierżawy poleca i poszukuje Aleksander Tarnawski i Ska, Lwów, Sykstuska 2. Po zredukowanych cenach, świeżo centryfugowe deserowe masło za posytek 5 kil. 9 koron. Wyśleja Zarząd dóbr Podhajczyki, poczta Kołomyja.

Generalna Reprezentacya jednego z najstarszych Towarzystw w dziale ubezpieczeń ludowych „ALLIANZ“ akcyjnego Towarzystwa ubezpieczeń życiowych w Wiedniu, poszukuje dla akcyjcyi fachowo wykwalifikowanych osób pod korzystnymi warunkami. Nowicyusz są tąd poczeni. — Zgłoszenia pisemnie lub osobiście przyjmują Generalna Reprezentacya, plac Dąbrowskiego nr. 4. PASAŻ HAUSMANA Lwowska FOTO-PLASTICON (46 razy premiiowane) Od 9%—15% do widzenia Wyjazd wojsk niemieckich do Chin Wstęp 10 centów. POMOENIK HANDLOWY znajdzie umieszczenie w Handlu płócien i bielizny JANA RIEDLA WE LWOWIE.

Nowo otwarty Dział Fotograficzny Drogueryi Piotra Mikolascha i Sp. we Lwowie. KODAKI wszelkich systemów. APARATY ręczne i statywowe. Płyty Sumler'a, Schleusnera i francuskie „Marque de l'Etoile“. Papiery bromowe N. P. G. Papiery celodzynowe Kurza. Wszelkie przybory do fotografii. Chemikalia w patronkach i angielskich w pastylkach (Tabletd) po cenach fabrycznych. Pierścionki zarcynowe, obrączki szpilki ślubne, srebro stołowe (urzędownie cechowane) kompletne wyprawy w kasetkach oraz wszelkie biżuterje poleca Jan Jarzyna jubiler. Lwów, Hotel Europejski.

LINEWKI KONOPNE Linwy druciano cynkowane do transmisyi, Wodociągów, studzien, we wszystkich grubościach zawsze na składzie poleca Alojzy Hübner, Lwów, Rynek 38.

Proszek na owady PERSKI sprowadzany wprost od plantatorów, każdego tygodnia świeży transport poleca W. GZOPP — Żółkiewska 2. 14. oryg. obrazów Kossaka!! nadto obrazy: Grottgiera, Leopolskiego, Gottlieba, Grocholskiego, Rossowskiego, Raczynskiego, Tetmajera, Trusza, Dzbańskiego i wielu innych, stare obrazy szkoły holenderskiej i niemieckiej, wyczerpane premie Towarzystwa sztuk pięknych, stare ryciny, mapy, zegar gdański z 17. w. wiele cennych autografów, dzieł, starą porcelanę i t. d. tanio do nabycia w Księgarni antykarskiej oraz handlu dziełami sztuki i starożytności Józefa Tomasika, Lwów, paśaż Hausmana 9. Autentyczność wyż wspomnianych obrazów stwierdzili najwybitniejsi artyści-malarze i rzeczoznawcy. Sanatorium i zakład wodoleczniczy Bystra obok Bielska Śląsk austriacki. Wytworne urządzenie! Ceny umiarkowane. Prospektów dostarcza Zarząd.

Z kapitałem 100.000 zlr. można nabyć majątek w górnych Węgrzech, obejmujący 3140 m. roli 135 m. łąk 650 m. pastwisk, 3140 m. lasu dębowego i bukowego 15 m. winnic. Cena kupna 700.000 zlr. Blizkość kolei. Warunki nader korzystne. Blizszych szczegółów udzieli W. M. Lwów, Hotel francuski.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Masłowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarsa.